
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 6 - 17 de fevereiro de 2021 - Extraordinário - 2a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício 
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO, 
POR TELEFONE OU E-MAIL.

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 948, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, no uso de suas atribuições delegadas pelo Magnífi co Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, por meio da 
Portaria nº 7768 de 31 de agosto de 2017, publicada no DOU nº 169 de 1º de Setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Retificar a composição da Comissão Julgadora do setor Direito Processual Civil (MC-043) do Concurso para Professor Efetivo, Edital 953/13, 
defi nida pela portaria 7673 de 4 de Novembro de 2020, publicada no Boletim da UFRJ nº 44 – 4 de Novembro de 2020 – Extraordinário – 4º Parte.

• ONDE SE LÊ:
Composição da comissão julgadora para o setor Direito Processual Civil (MC-043):
• Membros Titulares:

1. Márcia Souza (FnD/UFRJ) – Presidente da Comissão;
2. Ricardo Perligeiro (UFF);
3. Flávio Yarshel (USP);
4. Fernanda Duarte Lopes Lucas da Silva (UFF);
5. Flávio Cheim Jorge (UFES).

• Membros Suplentes:
1. Tereza Cristina Sorice Baracho Thibau (UFMG);
2. José Rogério Cruz e Tucci (USP);
3. Sérgio Luís Wetzel de Mattos (UFRGS);
4. Vallisney de Souza Oliveira (UnB);
5. Juliana Cordeiro de Faria (UFMG).



2 / BOLETIM Nº 6 - 17 DE FEVEREIRO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 2a PARTE 

• LEIA-SE:
Composição da comissão julgadora para o setor Direito Processual Civil (MC-043):

• Membros Titulares:
1. Marcia Cristina Xavier de Souza (UFRJ);
2. Flavio Luiz Yarshell (USP);
3. Fernanda Duarte Lopes Lucas da Silva (UFF);
4. José Rogério Cruz e Tucci (USP);
5. Tereza Cristina Sorice Baracho Thibau (UFMG);

• Membros Suplentes:
6. Sérgio Luís Wetzel de Mattos (UFRGS); e
7. Vallisney de Souza Oliveira (UnB).

Art. 2º Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação desta portaria, para protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

PORTARIA Nº 949, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

A Diretora da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Márcia Grillo Cabral, no uso de suas atribuições,
Resolve retifi car a Portaria nº 2695, de 9 de abril de 2020, publicada no Boletim nº 16, de 16 de abril de 2020, sobre a tabela com critérios de pontuação para 

julgamento de títulos de concurso público para carreira do magistério superior (Professor Adjunto), vaga para a disciplina de Estomatologia do Departamento 
de Patologia e Diagnóstico Oral (EDITAL 953, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019, vaga MC-019): Na tabela da CATEGORIA B - PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA, 
item 6, subitem 6.8, na coluna “PM” (página 23), onde lê-se 6 (seis) ler 0,6 (zero vírgula seis).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj


